R E Q U E R I M E N T O  Nº. 406
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/5/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Recentemente o Governo do Estado anunciou mudanças nas férias escolares, dividindo as mesmas em períodos de 10 dias.
A referida medida, notadamente não é unanime e afeta a vida de muita gente.
No município, a Secretaria de Educação ainda não anunciou seu cronograma de aulas para 2020. Entretanto, esse é um tema que deve ser amplamente debatido com a sociedade e funcionários, demoro a adotar a melhor medida para Botucatu.
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Educação, Prof. VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de promover um amplo debate sobre o calendário escolar municipal para o ano de 2020, inclusive com realização de audiência pública, para então definir o mesmo.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de maio de 2019.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
IBSC/aco